¹ lib. 3. ² in Traiano ³ Merula Dionis interpres, Connanus lib. 9. cap. 5 Corasius ad l. 1. D. de offic. praef. praet. Turnebus lib. 12. aduersar. cap. 6. ⁴ in Nerone cap. 47. in Caligula cap. 40. ⁵ lib. 5. 15 ⁶ 17. annal. ⁷ lib. 4. ⁸ lib. 57. ⁹ 58. ¹⁰ lib. 3. ¹¹ in Traiano no.

que ipsi porrigens, Accipe (inquit) hunc gladium, ut eo si bene imperaero, pro me: sin male, in me utaris. Ad hoc Traiani principis dictum aut factum aspexisse videtur Plinius, ¹ ubi de Praefecti manu à Traiano in se armata loquitur, his fere verbis: Sed ingenti conscientia Caesar pacisceris cum Deus, ut te si mereberis seruent: cum scias an merearis neminem magis quam Deos scire. Nonne vobis, patres conscripti, haec diebus ac noctibus agitare secum videtur? Ego quidem in me si omnium utilitas ita posceret, etiam praefecti manum armaui: sed ne Deorum quidem aut iram aut negligentiam deprecor, &c. Quem enim Plinius praefectum nullo alio adiecto nominat, Praefectum pratorio interpretor. Is gladium principis sibi creditum gerebat, ut de Tigellino Philostratus in hac verba quodam loco ² scribit: Τιγαλλίους δὲ φησὶ τὸ ἕξτος τῶν Νέρωνος ἀπὸ τῆς ἀρχῆς αὐτοῦ (loquitur autem de Demetrio philosopho) τῆς Ρώμης ὡς τὸ βασιλεῖος κατὰ τὰς ἀρχαίας εἶπε. Fuit namque Tigellinus sub Nerone Praefectus pratorio: igitur apud Plutarchum ³ quoque Nymphidius Sabinus ἐπὶ τῆς ἀρχῆς τῆς αὐτοῦ, qui cum eodem Tigellino Galbae temporibus Praefectus praet. fuit, collega imperavit, ut gladium poneret: Τιγαλλίους τὰς ἀρχαίας ἀποστὰς ἀπὸ τῆς ἀρχῆς τῆς αὐτοῦ: hoc est, ut magistratu ac potestate, cuius insigne gladius fuit, se Tigellinus abdicaret. Ad gladium Praefecti praet. illa ex panegyricis verba, quae superius adscripsi, pertinent: Quem tanta potestate succinxeras, & ut praefectura non cingeret. Illa quoque verba, quae philosophus apud Herodianum in scena pronunciat, Commodum alloquens: Ἐπιχειρῶ γὰρ σου τοῖς ἀσπίδα τῆς Περηνίης ἕξτος: id est, cervicibus tuis imminet gladius Perennis: hunc pratorianam praefecturam administrasse su-

¹ in paneg. Traiani.

² lib. 4. de vita Apollonij cap. 14.

³ in Galba.

perius diximus.

Ad exemplum autem Praefecti praet. Iustinianus vicario Pontices suo (vicarius autem est, qui & in historia beati Apollinaris martyris iudex atque vicarius Praefectura nominatur: propterea quod, ut aiunt ¹ Imperatores, pro praefecto dioceses sibi creditas temperat: & ideo vicariam Praefecturam, ² & vices Praefecti pratorio agere ³ dicitur) ut delicta siue communia, siue militaria vindicandi ius & facultatem habeat, & gladij ferendi potestatem (quam ἕξτος vocat) octavo edicto suo ⁴ permittit: & pro adparitione atque officio praconem & lampadarios quatuor, ad exemplum itidem Praefecti pratorio: in cuius adparitione scriniarios ab actis pracones commentarienses & Lampadarios fuisse, non modò ex Imperij Romani Notitia colligitur: sed ex illo etià Iuliani antecessoris (qui Iustiniani Nouellas in epitomen redegit) loco ⁵ manifestum fit: ubi de Bonno quaestore exercitus sic fere scribit: Adparitionem quoque ei dedit, ad imitationem quandam Praefecti praet. id est, scriniarios, & ab actis, & pracones, & commentarienses, & lampadarios, & omnem deinceps ordinem.

Nam quod gladium Imperatores & gerebant ipsi nonnunquam, & asseruandum etiam suis Praefectis dabant, eo merum imperium & ius vite ac necis civium ipsis tributum fuisse constitit: cuius nota & signum est, gladius. Itaque apud Senecam, Gladij nomen pro summo illo imperio interpretor, cum ad Neronem scribens, Praestitisti Caesar, inquit, ⁶ civitatem incruentam, & hoc quod magno animo gloriatus es, nullam te toto orbe stillam cruoris humani misisse, quo maius est mirabiliusque, quod nulli unquam citius gladius commissus est. Sanè Galba ut occisum Neronem, cunctosque in-

¹ l. i. C. de offic. vicar.
² l. i. C. de proximo. sacr. scrip. lib. 12.
³ in inscriptione l. 3. C. Theod. de sponsal. & l. 3. C. Theod. de famo. libel.
⁴ in inscriptione l. 1. C. Th. de usur.
⁵ de vicario Pontices. 5 constiunt. 88. apud Iulianum.

⁶ lib. i. de clementia cap. 11.

¹ in Galba. cap. II.

² in Vitellio cap. 8.

³ lib. 19. anal. vide suetonium Vitellio cap. 15.

⁴ vide Xiphilinum in Vitellio.

⁵ spartiani in Adriano.

Lampridij in Alexandro, Trebellij Pollionis in Gallienis.

facit Dio in Caracallo

vbi de Cilone, facit suetonium in Galba cap. 11.

⁶ lib. 42. hist.

stor. vide & lib. 45. vbi eadem dere.

verba sua iurasse cognouit, deposita legati suscepit Caesaris appellationem, iterque ingressus est paludatus, ac dependente (ut est apud Suetonium¹) à ceruicibus pugione ante petus: nec prius usum togæ recuperavit, quam oppressis qui nouas res moliebantur. deinde Vitellius, qui Imperator consalutatus circumlatúsque fuerat per celeberrimos vicos, strictum diui Iulij gladium tenens, detractum delubro Martis atque in prima gratulatione porrectum sibi à quodam (ut idem Suetonius² memorat) ille ipse Imperator Vitellius à Vespasiani exercitu Romæ oppressus assistenti Consuli (Cecilius Simplex erat) solutum à latere pugionem velut ius necis vitæque ciuium reddidit, quemadmodum à Cornelio Tacito³ relatum est, & à Dione⁴ his verbis: *Ἐξίφος ἐν ταῖς ἐκκλησίαις τοῖς τε ὑπατοῖς καὶ τοῖς ἄλλοις βουλευταῖς ὄρεσθαι, ὡς καὶ τὸ ἀδελφεὸς, δεξιῶ δὲ αὐτῷ ἀποτεταμένους: id est, gladium in concione Consulibus & aliis Senatoribus præbuit, velut ea ratione imperium depositurus.*

Solis principibus (licet Romæ inque urbibus Italia, semper sine penulis togatique viderentur, ut plurimis ex locis⁵ colligi & manifestum fieri potest) itémque Præfecto prætor. Romæ quidem, quod sciam, merum imperium & ius atque usus gladij concessus fuit: reliqui magistratus in urbe togati erant, ut Consul & Prætor, & antiquitus ipse quoque Dictator, itémque magister equitum, ad cuius vicem Præfectum prætor. fuisse institutum, initio diximus. De Antonio quidem certe Iulij Caesaris dictatoris magistro equitum, ita loquitur⁶ Dio, quasi occasione belli ciuili nonnunquam ferro accinctus, magnaque militum caterua stipatus per urbem incederet, nihilominus tamē & prætexta & fascibus (qua florente Repub. magistratus illius insignia fuere) adhuc uteretur.